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Célja a hazai erdõgazdálkodásban, il-
letve az erdészeti szaporítóanyag-gaz-
dálkodásban alkalmazott génmegõrzé-
si módszerek és pályázati lehetõségek
megismertetése volt, amely a magyar
erdõgazdálkodás jövõjét közép- és
hosszú távon is befolyásolja. 

Itt az ideje, hogy a klímaváltozás er-
dészeti hatásainak következményeivel
konkrét tetteken keresztül is foglalkoz-
zon a szakmai társadalom. Számos ku-
tatás, cikk jelent meg e témakörben,
azonban a megvalósítás és a felkészü-
lés egyre jobban húzódik. 

A szakmai nap délelõttjén elõadá-
sok keretén belül elméleti összefüggé-
sekrõl tájékozódott a részt vevõ 70 fõ,
majd délután a terepi programon az er-
dészeti társaságnál 15 éve zajló gén-
megõrzési munkával, a közeljövõre
tervezett és a már elkezdett fejleszté-
sekkel ismerkedtek meg.

A megváltozott környezeti feltételek
mellett az erdõgazdálkodás csak úgy
tud megfelelni a jelen és a jövõ kihívá-
sainak, ha sikerül felkutatni, megõrizni
és céltudatosan hasznosítani a rendel-
kezésünkre álló természeti erõforráso-
kat. Ilyen „kézenfekvõ” erõforrásaink
saját erdõállományaink és a bennük
elõforduló õshonos fafajok, amelyek
megõrzése és hasznosítása a minden-
napi gazdálkodásunkban kiemelten
fontos szakmai feladat – mondta Gõ-
bölös Péter vezérigazgató köszöntõjé-
ben. 

Dr. Bordács Sándor, a NÉBIH osz-
tályvezetõje Az erdészeti génmegõrzés
szerepe az erdõgazdálkodásban címû
elõadásában kifejtette, hogy a magyar
mezõgazdaság és erdõgazdálkodás
számára a biológiai alapok jelentik a
termesztés biztonságát. A magas szín-
vonalú növénytermesztés alapját jelen-
tõ genetikai anyagok megõrzése, a nö-
vényfajták állami elismerése, a
megfelelõ minõségû vetõmag, vegetatív
szaporító-alapanyag, illetve ültetési

anyag elõállítása és felhasználása, va-
lamint a korszerû szaporítóanyag-
használat alapvetõ nemzetgazdasági
érdek – mondta elõadásában az osz-
tályvezetõ. 

A bevezetõ elõadás után az eredeti
élõhelyén, azaz in situ génmegõrzési
módszereket mutatott be dr. Nagy
László, az ERTI tudományos munkatár-
sa. A génrezervátumok, magtermelõ ál-
lományok kijelölése a genetikai sokfé-

leség fenntartását szolgálja. A cél a
természetes rekombináció lehetõségé-
nek megteremtése és a begyûjtött ma-
gokból olyan utódállományok létrejöt-
tének elõsegítése, amelyek evolúciós
képességüket megtartva a változó kör-
nyezeti feltételekhez, így a klímaválto-
záshoz is várhatóan jobban alkalmaz-
kodnak.

Dr. Bordács Sándor (NÉBIH) Az ex
situ génmegõrzés módszereinek bemu-
tatása a Gyulaj Zrt. példáján címû elõ-
adásában a délutáni terepi program ex
situ (azaz eredeti élõhelyén kívüli) gén-
megõrzési állomásainak elméleti össze-
függéseit mutatta be. A Gyulaj Zrt. ki-
emelten foglalkozik a kocsánytalan

tölgy és a szintén õshonos olasz tölgy
ex situ génmegõrzésével, melynek fo-
lyamata: törzsfaszelekció, kiválasztás
(törzsfaleíró lap); törzsfagenotípus le-
mentése, archiválása; törzsfagenotípus
felszaporítása (vegetatív, generatív); ex
situ megõrzés (klón, v. származás gyûj-
temény stb.); szaporítóanyag-forrás lé-
tesítése (plantázs). 

Az erdészeti szaporítóanyag-forrá-
sok, géngyûjtemények, magtermelõ ál-
lományok, magtermesztõ ültetvények,
anyatelepek, azaz a genetikai anyagok
megõrzésének jogszabályi hátterérõl,
nyilvántartásba vételérõl, az utóbbi 20
év adatairól és a jelenlegi hazai hely-
zetrõl Pintér Bea (NÉBIH) tartott elõ-
adást.

Cseke Klára (NAIK ERTI) a DNS-ala-
pú vizsgálati módszerek az erdészeti
génmegõrzésben címû elõadásában az
erdészeti genetikai monitoring lehetõ-
ségeit mutatta be. A helyhez kötött,
hosszú életciklusú növények alkalmaz-
kodóképességének kulcsa a kimagasló
genetikai változatosság, ezért a diver-
zitás státuszának és trendjeinek, struk-
túrájának és idõbeni alakulásának mé-
rése, monitorozása szükségszerû. Ezért
fontos az adaptív jellegek vizsgálata:
szárazságtûrés, virágzásbiológia, fa-
anyagtani tulajdonságok, vagy a gén-
áramlás vizsgálata fás állományokban
és az állományon belüli és külsõ be-
porzás arányának feltárása.
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A délelõtti elõadásokat dr. Borovics
Attila, a NAIK ERTI intézetigazgatója
zárta, Szaporítóanyag-választás a klí-
maváltozás tükrében címmel. A gene-
tikai erõforrások tudatos hasznosításá-
val, szaporítóanyag-gazdálkodással és
az erdõfelújítás megalapozott választá-
sával sokat lehet tenni a klímaváltozás
negatív hatásai ellen. 

Egyértelmûen a melegebb és szára-
zabb irányba haladunk és itt elsõsor-
ban a fák intenzív növekedési szaka-
szában, a vegetációs idõszak elején
tapasztalható ez. A mostani erdõfelújí-
tások tervezése a múlt termõhelyi és
klimatikus adatainak értékelésén nyug-
szik, miközben a fák életciklusa pl.
tölgy esetén közel 100–150 évre tekint
elõre. 

Állománykiegészítéssel olyan szapo-
rítóanyagot kell a területre behozni, me-
lyek a múlthoz képest  megnövekedett
szárazságot jobban viselik el. Nem csu-
pán a klímát lehet modellezni, hanem
azt, hogy hol vannak azok a populáci-
ók, amelyek az 50 év múlva várható klí-
mán most is tenyésznek. Ha olyan hely-
re megyünk, ahol a miénkhez képest
melegebb és szárazabb helyen található
egy adott õshonos fafaj, de ott már vég-
bement egy olyan szelekciós folyamat,
ami egyfajta elõnyt, ugrást jelenthet a
spontán betelepüléshez képest, akkor
annak szaporítóanyagával tudatosan vé-
gezhetünk a jövõre nézve is egy stabi-
labb erdõfelújítást. 

Új megközelítést jelenthet, ha a föld-
rajzi elkülönülés helyett ökológiai ala-
pon vizsgáljuk a szaporítóanyag-forrá-
sok elkülönítését. Mûködik egy
applikáció, mely alapján meghatároz-
ható már, hogy egy adott területre mi-
lyen erdészeti szaporítóanyagot érde-
mes felhasználni, ami valamilyen
garanciával 2050-re is életképes lesz.

Az ebédet követõen kezdõdtek meg
a terepi programok. Elsõként a 15 éve
kialakított kocsánytalan tölgy plantázst,
magtermesztõ ültetvényt (ex situ meg-
õrzést) tekintették meg a résztvevõk,
mely a Hõgyészi Erdészet legjobb
adottságaival rendelkezõ kocsánytalan
tölgy egyedeinek, törzsfáinak leoltott
klónjaiból áll. 

A genetikai változatosságot a 80 db
törzsfa többszörös ismétlésével bizto-
sítják. A lassan cseperedõ, de szabad
állásban egyre nagyobb koronát nö-
vesztõ 5,4 hektáros állományban már
2017-ben is gyûjtöttek közel 5 mázsa
makkot. A hiányzó oltványok helyére
a pótlást már a törzsfákról származó
makkból nevelt magoncokkal tervezik. 

A következõ terepi bemutató az
1990-es években kijelölt kocsánytalan
tölgy makktermelõ állomány (in situ
megõrzés), mely az erdészet legjobb
adottságú kocsánytalan tölgyese. 15 év-
vel ezelõtt, a 80 éves koráig sûrûn tar-
tott állományban – közel 120 db/ha

mértékben – törzsfahálózat kijelölése
történt, a legszebb koronával és törzs-
zsel rendelkezõ egyedek felkutatásával. 

A törzsfák koronájának fejlõdése ér-
dekében jelentõs mértékû, közel 65%-
os záródásra történõ gyérítés történt.
Az elsõ beavatkozást követõen a
visszamaradt állományban jelentõs víz-
hajtásképzõdés indult be, mely egyes
fák száradásához vezetett. A gyérítést
követõen két-három évente, összesen
három alkalommal volt szükség egész-
ségügyi termelésre, mindezt úgy vé-
gezve, hogy a cserjeszintbõl feltörekvõ
ezüst hárs állomány kevésbé sérüljön. 

A kíméletes fakitermelésnek és a fel-
növekvõ ezüst hárs állományban történt
tisztításnak köszönhetõen közel 10–12
méter magasságba tudott kerülni igen
gyorsan az ezüst hárs, mely már elegen-
dõ törzsárnyékolást biztosított a ko-
csánytalan tölgy fõállománynak. Ezzel
párhuzamosan a tölgyek további vízhaj-
tásképzõdése és a kiszáradása lelassult
és napjainkra már egy kétszintes, egész-
séges kocsánytalan tölgy állomány ala-
kult ki. A jelentõs gyérítésnek köszön-
hetõen a makktermés megnövekedett,
szinte minden évben van gyenge-köze-
pes termés, cca. háromévente pedig jó
termés is várható.

A harmadik terepi megállóhelyen
Gál László, a Gyulaj Zrt. erdõmûvelési
és közjóléti ágazatvezetõje tájékoztatta
a résztvevõket, hogy a klímaváltozás
negatív hatásainak csökkentésében
fontos szerepet kaphatnak az eddig ke-
vésbé ismert, az állományokban most
is jelen lévõ – de szaporítóanyag-elõ-
állításra nem használt – hazai száraz-
ságtûrõ fafajaink. A „Gondolkodj glo-
bálisan, cselekedj lokálisan” szlogent
szem elõtt tartva kutattuk fel az õsho-
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nos olasz molyhos tölgy elõforduláso-
kat, és tervezzük hasznosítani azok
szaporítóanyagát az erdõgazdaságnál. 

Horváth Csaba erdõmûvelési és fa-
használati mûszaki vezetõ ismertette az
olasz molyhos tölgy (Quercus virgilia-
na) morfológiáját. Fakadó levelének fo-
nákján és a hajtáson a molyhosság jel-
legzetes, úgy, mint a molyhos tölgynél,
de a levél nagyobb és a levél színe fé-
nyesebb, kopaszabb, mint a molyhos
tölgyé. Termésének kocsánya változó,
1–3 cm hosszú is lehet. Kérge is jelleg-
zetesen, durván, mélyen repedezett. 

A molyhos tölgyhöz képest jóval je-
lentõsebb fatömeggel és szebb törzs-
alakkal bírnak, tûrik a száraz, meszes,
déli fekvésû termõhelyeket is, ezért a

közelgõ klímaváltozás során e fafaj
szerepe jelentõsen felértékelõdik majd. 

A faj változatossága feltételezi, hogy
a termõhelyi viszonyok változását is jól
viseli majd. Amennyiben az erdészeti
klímamodellek igaznak bizonyulnak,
akkor a dombvidéki kocsánytalan töl-
gyeseknek és a cseres-tölgyeseknek leg-
alább egy fokkal szárazabb termõhe-
lyen kell majd megélniük, így
klímarezisztens fafajként az olasz
molyhos tölgy alternatíva lehet a célál-
lomány módosításában. A Gyulaj Zrt.
felismerte ennek a fafajnak jelentõsé-
gét és az utolsó fellelhetõ olasz tölgy
állományait felmérte, zömében kerítés
mellett génrezervátumokat (in situ
megõrzés) alakítanak ki belõlük. 

Az utolsó terepi megállóhelyen, a
csibráki csemetekertben a résztvevõk
megtekintették a tavaly, törzsfánként
gyûjtött makkból nevelt olasz molyhos
tölgy csemetéket, melyek egy késõbbi
géngyûjtemény és magoncplantázs (ex
situ megõrzés) létesítéséhez biztosíta-
nak majd ültetési alapanyagot. Így kép-
zelhetõ csak el, hogy 40–60 év múlva
akár nagyobb mennyiségben is tudnak
biztosítani olasz tölgy szaporítóanya-
got a klímaváltozás miatti célállomány-
módosításokhoz.

Gál László
erdõmûvelési és közjóléti ágazatvezetõ

Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
Képek: NÉBIH, Gyulaj Erdészeti

és Vadászati Zrt.
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A Soproni Egyetem Növénytani és
Természetvédelmi Intézetének pe-
riodikája, a Tilia XIX. kötete hagyta
el a nyomdát a napokban. A 460 ol-
dal terjedelmû kötetben Korda Már-
ton tanársegéd hat inváziós fafaj
(nyugati ostorfa, kései meggy, miri-
gyes bálványfa, zöld juhar, keskeny-
levelû ezüstfa, amerikai kõris) hazai
elterjedésének és elterjesztésének
történetét dolgozza fel monográfia-
szerûen. 

Az 1725 szakirodalmi forrásra támasz-
kodó elemzések rámutatnak arra, hogy
az adott fafaj mikor került be az or-
szágba, milyen céllal kezdték meg ül-
tetését, mekkora mértékben és mely
idõszakban történt meg kiszabadulása
a kezeink közül, mikor és miért (álta-
lában késõn) ismertük fel károkozását,
kinek jelent és mekkora gondot napja-
inkban. 

Megtudhatjuk azt is, hogy az egyes
ágazatok (fõként az erdészet, a kerté-
szet és a méhészet) felismerései között

milyen különbségek vannak, a döntés-
hozók intézkedései és a vonatkozó jog-
szabályok hatásosak-e az ellenük való
védekezés terén, van-e felelõssége a
kutatásnak és az oktatásnak. 

Feltûnhet, hogy a természetszerû
élõhelyeinkre legnagyobb veszélyt je-
lentõ inváziós fafaj, a fehér akác mo-
nografikus elemzése nem került be a
kötetbe. Ennek problémaköre annyira
sokrétû, oly sok információ áll rendel-
kezésre, hogy ez az elemzés egy kü-
lön mûben lát majd napvilágot.

A hat fafaj egyedi története sok ha-
sonlóságot is rejt, a tanulságokat a je-
lenre és a jövõre vonatkozóan talán
nem fölösleges levonnia az erdész-
szakmának sem. 

A kötet megrendelhetõ a SOE Növény-
tani és Természetvédelmi Intézeténél (T.:
99/518-213, e-mail: horvath.timea@uni-
sopron.hu), ára 2000 Ft + postaköltség.

Dr. Bartha Dénes

MEGJELENT A TILIA XIX. KÖTETE




